Et die sabbati, vespere Pentecostes, intitula xxv^a die madii, anno predicto, recesserat a plagia maris Barchinone hostoleum viginti unius navium, sexaginta barcharum et quatuor galearum, in quibus erat mille quingenti triginta tres equi et duo mille sexaginta homines pedestres soldati, inter quos erant predictos pedites de la mostra; et in quo hostoleo iverat, non tamen sub dicto capitaneo,

dominus comes Cardone, dominus vicecomes Castriboni et quidam suus frater, vocatus Archimbau, nobiles barones Martinus de Cervilione, Petrus de Cervilione cum fratre, Acardus de Muro, Petrus de Montecatheno, Johannes de Montecatheno, Raymundus de Bagis, et plures alii nobiles et milites; et extimabatur gentes que predictos equites de la mostra et predictos alii nobiles et milites, ac alii qui non erant sub dictis capitaneis, erant duo mille vel ultra.

Die sabbati, prima die junii, anno predicto, fuerunt capte per VIII galeas dicti domini regis Sicilie, cuius erat capitaneus honorabilis Franciscus Coloma, miles, quatuor galee januensium que, una cum quatuor navibus armatis et una galiota, ibant in auxilium rebellum sardorum, et fuerunt capte in maribus de la Linayre, insule Sardinie; in qua captione januencium perfidorum, numerus maximus expiravit.

.....

Die dominica, ultima die junii predicti anni, serenissimus princeps, bellicosusque cum justicia, dictus dominus Martinus, rex Sicilie, dominique regis nostri Aragonum primogenitus, prelium cum predictis sardibus proditoribus habuit, ante locum vocatum de Sent Luri, circa sex leucas longe a Castro Calleri, qui proditores erant in numero, inter equestres et pedestres, XXIII vel ultra, dictus vero dominus rex erat cum octo milibus, inter equestres et pedestres, vel circa. In quo prelio dictus dominus rex multa insignia de sua persona peragit, suos ante prelium alacriter exortando, primus inimicos invadendo, eos multipliciter, cum quadam ense virtutis vocate de Vilardello, perimendo, vulnerando et finaliter destruendo. Tandem quia dicti sardi rebelles impetum dicti domini regis, sueque gentes, extrenue militantes, ac peditum ballistariorum, valido sustinere non valentes, ante quam, bello incepto, oratione del Pater noster aliquis conclusisset, coacti, terga dederunt fuge, quos ultra leucam dominus victoriosus princeps, sui que equites, fuerunt persecuti, quamplurimos per planos et montaneas, sardos traditores, neci tradentes. Et dictus dominus rex et sui equites predictos persequabantur certe, quod pedestres intuentes se non posse sequi fugam pugne, invaserunt locum predictum de Sent Luri, in quo mille focis et ultra habitabatur, ipsumque locum ilico habuerunt, plures sardos, januenses, que inibi inventos, manu crudeliter traderunt expolis, ipsum locum suis erariis aplicando. Postquam dictus dominus rex de bello predicto victoriosus rediens, cum suis, locum predictum captum inveniens, multa leticia, plenus de victoria, quos pessimi sardi sibi pro reficiendo perjudicium usus fuit. Et est certum quod vim sardi et ultra in ipso prelio perierunt, de nostris vero circa decem homines, vel circa dumtaxat, quod fuit datum divinitus miraculum inauditum, de quo sit Dominus benedictus.

Die jovis, xxv^a die julii, anno a nativitate Domini M^occcc^o nono, dictus strenuus, serenissimus quoque, dominus rex Sicilie, prohdolor! diem ultimum clausit vite sue in dicto castro Calleri, cuius mors planctum maximum infixit visceribus populi sui, qui eum dulcissime diligebat.

Die dominica, xviii^a die augusti, anno predicto, predictus honorabilis Petrus de Turrillis, capitaneus, qui in dicto loco de Sent Luri remanserat cum octingentis equitibus et MD pedestribus, vel forte paucioribus, habuit prelium cum predictis infelicibus sardis, qui ut dicitur, erat in numero xm sardi, inter equestres et pedestres, vel ultra, dictus vero dominus Petrus de Terrillis non erat nisi cum decem equitibus vel circa, sed virtus Altissimi, ita ipsius capitanei et suorum dexteram adjuvit, quod dicti sardi pessimi devicti fugierunt, demptis vim sardis et ultra, qui ibidem noviter perierunt; de parte vero dicti capitanei, in dicto prelio obierunt xl equites vel circa, quorum omnium anime in pace requiescant. Fuit etiam, ut dicitur, aliud non modicum venerandum, quod in prelio isto, per aliquos, partis utriusque, fuit in aere visum standart beati Georgii, militis et martiris.

Crònica del racional de la ciutat de Barcelona..., p. 168-171.

Guerra. En lo dit any de mil ccccviii, en dissapte a xxv de maig, l'ostol partí de Barchinona per anar en Sardenya e segons que's deya vulgarment eren entre aquells qui y eren armats primés e là no's partiren, de x en xii m., los quals y anaren per ajudar a conquerir la illa al molt alt senyor en Martí, rey de Sicília, qui molt temps los hi havia sperats. Del qual stol fo capità mossèn Pere Torrellas, e arribaren sans e salves per gracia de Déu de la illa de Sardenya, mas perderen molts cavals per mar.

Guerra. Diumenge a xxx de juny mil ccccviii, los sarts ab moltes cordes e ligams que havien aperellats se havian leixat dir que penyarían los catalans e que lurs menjarian lo fetja e varen venir molt poderosament contra los catalans en nombre de xxii fins en xxiiii m. E los catalans no bestaven a viii m e noucents e fo volentat de Déu que lo senyor rey ab tota sa gent ferí tant animadament ab les balestes qui faheren maravelles, y com los sarts veheren que axí los convidaven, giraren les spatles e fugiren e los nostros a bell encaçar e matar sens resistència. Dits sarts van girar devers la vila de sanct Luri e van la pendra sens que los de dintra no los seberen fer resistència, e varen matar e empresonar-ne molts, e los catalans menjaren he refrescaren de so que los sarts havian fet aparellar per ells, que crehien de matar tots los catalans. E trobà's que muriren en lo camp dins spay de una lengua e mija pessats sed mília sarts entre morts e presos. E açò fo gran miracle de mon Senyor. E dels nostros no y moriren que xxxvi hòmens.

E. MOLINÉ I BRASÉS, *Noticiari català...*, p. 217-218.

* * *

...«venne in Sardigna il Re Martino di Sicilia e di Aragona con la sua armata di Sicilia e di Catalogna contra a li Sardi che si erano ribellati con li suoi baroni contra al Re. E fu il anno mille quattrocento e nove dil mese di jugno. Inteso che ebbe il Conte Vincentello la nuova, subito con la quantità che pobe di homini scielti andò in Sardigna a videre e servire in quella guerra al Re Martino»...

«E Re Martino, dopoi avere sbarcato il suo esercito in Sardigna, andò con esso, inel quale era il Conte Vincentello, verso il campo di li ribelli, che era di più quantità di gente di quella dil Re di gente nobile e di valenti soldati ben armati. E si scontrorno al piano di San Luri, e si attaccò la scaramuza e dopoi la bataglia. E il re vinse e fu victorioso con la morte, secondo si disse, di sette mila homini Sardi, si bene si disse ancor che non era di tanta quantità di morti; e il resto che scaporno andorno fugiendo a chi potette, e si salvorno donde potereno. Havuta che il Re hebbe quella victoria, se ne ritirà a Cagliari, e amalò e morse in octo giorni di febre dil mese di agosto.

Dopoi la victoria e morte del Re il Conte Vincentello si procurò sessanta Catalani balestrieri soldati, e se ne venne ad isbarcare con le gente che portò Corsi e Catalani a Cinarca...»

Giovanni della GROSSA, *Chronique médiévale corse*, p. 253 i 255.

* * *

Item dominus rex Martinus fecit isto anno [1409] magnam armatam galearum et navium contra Sardiniam, ut sibi totam insulam subjugaret, et fuit capitaneus dominus Petrus de Turrillis, miles; qui quidem stol recessit de Barchinona xxv mensis madii immediate preteriti, que erat vigilia Pentecostes et in ista stol iverant multi comites, vicecomites, nobiles, barones, milites et multe conestablie de reg[no], et in vigilia Corporis Christi fuit in Castro Calleri; et in finalibus ultima die mensis iunii, que erat festum commemorationis santi Pauli, in die dominica illustrissimus dominus Martinus, rex

Cicilie, cum toto suo exercitu habuit campum cum Sardis et triumphavit et interfecit de Sardis bene VIII milia et cepit de vivis duo vel tria milia et cepit quemdam locum vocatum Sent Luri. Et dominus rex Martinus, pater eius, scilicet dicti regis Sicilie, auditis rumoribus de tam sollempni victoria fecit et precepit fieri magnum festum et sollempnitatem in Barchinona, quod quidem festum postea in brevi conversum fuit in magnum luctum et fletum; nam dictus illustrissimus dominus Martinus, rex Cicilie mortuus est morte naturali in suo lecto statim in sequenti mense iulii in die sancti Iacobi et sepultus [in] sede Castri Calleri, et dies gaudii conversus fuit in luctum et dominus rex Aragonie, pater eius, auditis malis rumoribus de morte filii fecit fieri pro eo in sede Barchinone sollempnes exequias durantes per octo dies continuos.

Cronicó de Pere d'Arenys, p. 82-83.

* * *

Hoc etiam tempore, inter finem octobris et principium mensis novembris, christianissimus princeps et rex Martinus insule Sicilie alias Trinacrie et primogenitus regis Aragonum incepit navigare versus Cathaloniam et, cum in Trepana habuisset nova de morte domini Iacobi de Pratis, admirantis regni Trinacrie; statim dominum Sancium de Liori fecit vicecomitem de Gallano et almirantum predicti regni Trinacrie. Et demum inde navigans, cum pervenisset Algerium in Sardinia, reperit, quod Sardi tenebant obsessum Brancam de Oria, qui maximam partem regni Sardinie tirapnice detinebat occupatam in maximum vituperium et preiudicium regis Aragonum. Tandem predictus rex Sicilie nunquam voluit inde recedere quousque regnum Sardinie ad manus suas habuisset, mitens in Siciliam et Cathaloniam pro gentibus armorum.

.....

In istoque intersticio temporis magnus apparatus navium et galearum et aliorum vasorum faciebat parari Barchinone rex Martinus Aragonum, primus huius nominis, in adiutorium regis Martini insule Sicilie, qui erat in Sardinia contra tirampnos, qui insulam detinebant occupatam pro maiori parte. In cuius adiutorium XIX madii misit predictus rex Martinus Aragonum XXV naves, X galeas, XV galiote et liyens et barche grosse numero centum quinquaginta una, cuius classis seu armata erat capitaneus potens miles, dominus Petrus de Turrellis. Navigare incepit in adiutorium predicti regis Martini insule Sicilie et primogeniti regis predicti Martini Aragonum, qui cum maxima classe Siculorum erat in predicta insula pro tirapnis insule Sardinie extirpandis.

.....

Vigilia Sancti Iacobi apostoli mensis iulii anni predicti inclitus et invictissimus Martinus, rex insule Sicilie, post debellacionem Sardorum apud Sanctum Lur in campali prelio fuit nimium fatigatus in tantum, quod post prelium discoperiens se, fuit infectus aere pessimo Sardinie et, cum crediderunt, quod convaluisset, cum vicio luxurie captus esset, ut sibi complacerent, duxerunt sibi quandam domicellam Sardam de Sant Lur speciosissimam valde, cum qua tantum solacium recepit, quod ad interitum finale ipsum duxit, sicque vigilia Sancti Iacobi diem ultimum lugubrem clausit apud civitatem Carelitanam Sardinie et in ecclesia cathedrali sepultus fuit. Cuius mors pape et scismati ecclesie multum nocuit; nam insula pacificata intendebat papam Romam ducere et procurare omnino, quod scismati memorato finis imponeretur. Sed homo componit et deus disponit. Tanta fama de eius probitatibus habebatur, quod in Ytalia et Francia et plurimis aliis partibus multi territi erant. Et qui hec scribo, possum peribere testimonium, quod tunch temporis eram in custodia palatii apostolici Avinionis, pro papa et quodquod ibidem eramus, dum predictus rex vixit, reputaba-

mur ferocissimi leones, sed rege Trinacrie memorato de medio sublato, facti fuimus agni mansuetissimi ad tempus.

F. EHRLE, *Martin de Alpartils, Chronica Actitatorum...*, p. 170-171, 187 i 193-194.

* * *

Aquest any, Martí, rei de Sicília, fill de Martí, rei d'Aragó, després de la victòria contra els sards i la conquesta de nombroses ciutats, morí a Càller, víctima d'una febre que havia contret i que acabà amb la seva vida en pocs dies. La febre no havia estat causada ni per la calor, perquè malgrat que a Sardenya hi fa una calor sufocant a l'estiu, encara no havia començat la calor forta; ni per la contaminació de les aigües, perquè Càller no està infectada per estanys, bé que n'hi ha molts a l'illa; ni per la inclemència del cel o per algun contagi, ja que cap dels qui eren amb ell emmalaltí. Per això la seva mort fou totalment inesperada tant per a ell com per als seus perquè es trobava a la flor de la vida. Tenia només trenta-tres anys, com Ferran, o potser un any més, però per un mal presagi, si és que existeixen els presagis, fou nomenat rei abans que el seu pare, com si estigués destinat a morir abans que ell.

Lorenzo VALLA, *Historia de Fernando de Aragón*, edició de Santiago López Moreda, Madrid, Akal, 2002, p. 133. Traducció al català de M. T. Ferrer i Mallol a partir d'aquesta edició.

Entrada a Barcelona de sant Vicent Ferrer

Notandum quod isto anno [1409] honorabilis magister Vincentius Ferrarii intravit Barchinonam tertio mensis junii cum magna multitudine hominum ac mulierum de diversis partibus mundi eum sequentium propter eius mirabiles predicationes et vitam. Hic predicabat per plateas civitatis, et fratres habuerunt dimittere ortum conventus et destruere, et predicabat in orto et suam missam valde mane celebrabat et tota civitas eum sequebatur, quia virtus de illo exibat et sanabat omnes et multa alia, que longum esset enarrare, [fecit mirabilia].

Cronicó de Pere d'Arenys, p. 81.

* * *

Die veneris, XIII^a die junii, anno predicto, intravit Barchinonam reverendus frater Vincencius Ferrarii, de ordine Fratrum Predicatorum, magister, homo valde vite sancte, qui cotidie celebrabat missam, alta voce, predicabatque incontinenti celebrata missa; pro quibus predicationibus, ex dono Dei, multi sequebantur, cum multi vitam in Domino emendabant confitendo, satisfaciendo, sanctam Eucaristiam Domini recipiendo, et alia bona quam plurima faciendo; qui frater Vincencius, prout fama retulit, jam per decem annos et ultra tenuerat continue vitam sanctam, et continue cotidie, missa alta, per ipsum celebrata, predicaverat, et semper pedester iverat per diversas mundi partes.